
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 
 

Settore LAVORI PUBBLICI 
  

Determinazione n° 685 Del  22/08/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI 
"OPERE BILANCIO 2022 - INTERVENTI AMBIENTALI DI COPERTURA DEL RIO 
LORA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA XXIV MAGGIO E VIA LORA NEL 
CAPOLUOGO - CODICE CUP D29J21002480007 - CIG 97087466A6". DICHIARAZIONE 
DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E DEL PROCEDIMENTO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la delibera n. 67 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021 di “Esame 
ed approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2022 – 2024; 

la delibera n. 68 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021, 
immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di previsione 
per il triennio 2022 - 2024 e relativi allegati ”; 

 la delibera n. 69 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 23/12/2021, 
immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione programma triennale dei 
lavori pubblici per il triennio 2022/2024 ed elenco annuale per l’anno 20222. Art. 21 Codice 
dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. . 

 
VISTE inoltre le seguenti successive deliberazioni: 

deliberazione della Giunta c.le n. 34 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione della Relazione al Rendiconto della gestione esercizio 2021”, con la quale 
è stata approvata la Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2021, 
che formerà parte integrante dell’atto di Consiglio Comunale di approvazione del Rendiconto 
di gestione 2021; 

deliberazione consiliare n. 10 del 30.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021”; 

deliberazione consiliare n. 14 del 30.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato deliberato dii approvare il 1^ Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2022/2024 e relativo Elenco Annuale 2022;  

deliberazione consiliare n. 32 del 30.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione verifica degli equilibri ed assestamento al Bilancio di Previsione 
2022/2024” con la quale si è provveduto, ai sensi dell’art. 175, co. 8, del D. Lgs. N. 267/2000 e 
smi, alla variazione di assestamento generale degli stanziamenti di competenza e di cassa 
variando il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati, dando atto, conseguentemente, 
che con tale variazione si intende aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022/2024; 

deliberazione consiliare n. 33 del 30.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è 
stato deliberato di approvare il 2^ Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2022/2024 e relativo Elenco Annuale 2022 ;  

 
 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 
 

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti: 
 la delibera n. 9 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 17/02/2023, 

immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di previsione 
per il triennio 2023 - 2025 e relativi allegati ”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 01/03/2023, I.E., avente oggetto: PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 -2025 - APPROVAZIONE; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 23/03/2023, esecutiva, avente oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2006, I.E., avente oggetto “Revisione 
della struttura organizzativa: definizione dell’organigramma del Comune e articolazione dei 
settori in uffici”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 02/02/2011, I.E., avente oggetto “Modifiche 
alla struttura organizzativa e all’organigramma dell’ente”; 

 
Richiamato l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che 
testualmente cita: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 666 del 11/08/2023 con la quale, tra maggiore consistenza, 
il sottoscritto disponeva: 

 di approvare i verbali della procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto 
“OPERE BILANCIO 2022 – INTERVENTI AMBIENTALI DI COPERTURA DEL RIO LORA NEL 
TRATTO COMPRESO TRA VIA XXIV MAGGIO E VIA LORA NEL CAPOLUOGO - CODICE CUP 
D29J21002480007. CIG 97087466A6”, concludente nell’importo complessivo pari a € 
1.000.000,00 indetta con determinazione a contrattare n. 157 del 08/03/2023; 

 l’aggiudicazione dei lavori in argomento al Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese “CDF 
COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Podenzano (PC) in Via Mattei N. 10 - Frazione Gariga, “DITTA 
BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.”, con sede a Rottofreno (PC) in Via Agazzano n. 60 ed 
“ECOSOIL S.R.L.” con sede a Broni (PV) in Via Emilia n. 372, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 93,54 punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 5,880%, per un importo netto 
di offerta e contrattuale pari a € 758.636,92 oltre a € 35.594,08 per oneri per la sicurezza e 
oltre IVA di legge; 

 
Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara; 
 
Dato atto che: 

- i requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori in capo alle imprese del Raggruppamento 
Temporaneo aggiudicatario sono già stati verificati preliminarmente all’adozione della 
Determinazione n. 666 del 11/08/2023 relativa all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, sopra 
richiamata; 

- per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, in capo all’impresa  mandataria 
“CDF COSTRUZIONI S.R.L.” e all’impresa mandante “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.” 
effettuata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo 
del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, e avvalendosi di certificati e 
documenti agli atti, acquisiti nell'ambito di una precedente procedura di affidamento, e in corso 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 
 

di validità, non essendo ancora decorsi sei mesi dalla data del rilascio, ha confermato, quanto 
dichiarato dalle medesime in sede di gara; 

- per quanto attiene la verifica dei requisiti di ordine generale, in capo all’impresa mandante 
“ECOSOIL S.R.L.”, effettuata in parte tramite il FVOE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, la 
stessa, ha confermato, in capo alla stessa, quanto dichiarato in sede di gara; 

- il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa mandataria “CDF COSTRUZIONI 
S.R.L.”, rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 13/10/2023; 

- il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa mandante “DITTA BOCCENTI 
GIOVANNI & FIGLI S.R.L.”, rilasciato da INAIL, risulta regolare e valido fino al 06/10/2023; 

- il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa mandante “ECOSOIL S.R.L.”, rilasciato 
da INAIL, risulta regolare e valido fino al 20/10/2023; 

 
Dato atto che relativamente, all’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa”: 

 l’impresa mandataria “CDF COSTRUZIONI S.R.L.” e l’impresa mandante “ECOSOIL S.R.L.”, 
risultano iscritti rispettivamente presso la Prefettura di Piacenza e la Prefettura di Pavia; 

 l’iscrizione dell’impresa mandante “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L..”, presso la 
Prefettura di Piacenza risulta in fase di rinnovo; pertanto, si è acquisita l’informazione 
liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, n. 76, che attesta che a 
carico dell’impresa stessa, e dei soggetti di cui all’ art. 85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono le 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e 
c) del Codice Antimafia (PR_PCUTG_Ingresso_0037611_20230712 del 12/07/2023) 

 
Considerato che per quanto attiene al possesso dei requisiti di cui al Decreto MEF 28 settembre 2022: 

 in capo all’impresa mandataria “CDF COSTRUZIONI S.R.L.” e all’impresa mandante “ECOSOIL 
S.R.L.”, non sono emerse, in capo agli operatori economici di cui trattasi, violazioni superiori 
alla soglia di cui all’art. 3 del Decreto medesimo; 

 in capo all’impresa mandante “DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.”, è stata acquisita a 
messo della piattaforma SATER documentazione (depositata agli atti) a dimostrazione 
dell’avvenuta rateizzazione e del pagamento degli importi dovuti ai sensi del settimo periodo 
del comma 4 dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

 dall’analisi della documentazione trasmessa, ai sensi dell’art. 80 comma 4 del D.lgs. 50/2016, il 
sottoscritto ritiene che non vi siano elementi ostativi alla dichiarazione dell’efficacia 
dell’aggiudicazione;  

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in 
argomento, disposta con Determinazione n. 666 del 11/08/2023 al Raggruppamento Temporaneo tra 
le Imprese “CDF COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Podenzano (PC) in Via Mattei N. 10 - Frazione Gariga, 
“DITTA BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.”, con sede a Rottofreno (PC) in Via Agazzano n. 60 ed 
“ECOSOIL S.R.L.” con sede a Broni (PV) in Via Emilia n. 372; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 
non necessita del visto di regolarità contabile; 
 
VISTI: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 il D.Lgs n. 50/2016 per la parte tuttora vigente; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 
 

 la Legge 55/2019; 
 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  
 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 
 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 
 lo Statuto dell'Ente; 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta com.le n. 47 dell’8.3.2005, esecutiva, modificato con delibera Giunta c.le n. 123 del 
23.07.2005, con delibera n. 132 del 29.07.2005 e per ultimo aggiornato con atto Giunta C.le n. 53 del 
26.03.2019, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTO il Provvedimento sindacale n. 17 del 30.12.2022 con il quale è stato confermato, con 
decorrenza dall’01.01.2023 e sino alla scadenza del mandato amministrativo prevista per l’anno 2024, 
al geom. Riva Giuseppe l’incarico di Responsabile del Settore V Lavori Pubblici con attribuzione delle 
funzioni dirigenziali ex art. 109 del T.U.E.L. e con assegnazione della relativa posizione organizzativa;  
 
VISTI gli  artt. 107, 151, comma 4 e  183 del D.to Lgs n. 267/2000; 
 
 

D I S P O N E 
 
 

1) di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione dei 
lavori di cui al progetto “OPERE BILANCIO 2022 – INTERVENTI AMBIENTALI DI COPERTURA DEL 
RIO LORA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA XXIV MAGGIO E VIA LORA NEL CAPOLUOGO - CODICE 
CUP D29J21002480007. CIG 97087466A6”, al Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese “CDF 
COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Podenzano (PC) in Via Mattei N. 10 - Frazione Gariga, “DITTA 
BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L.”, con sede a Rottofreno (PC) in Via Agazzano n. 60 ed “ECOSOIL 
S.R.L.” con sede a Broni (PV) in Via Emilia n. 372, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 93,54 
punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 5,880%, per un importo netto di offerta e contrattuale 
pari a € 758.636,92 oltre a € 35.594,08 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 
 

3) di dare atto, infine, che si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul sito 
internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di 
quanto prescritto dal D. Lgs. 14/3/2013 n. 33. 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 
 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
SI ATTESTA che l’istruttoria del presente atto è stata curata da CRISTINA BOSONI 
 
SI ATTESTA: 

 l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così 
come previsto dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 
sottosezione 2.3 rischi corruttivi; 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LAVORI PUBBLICI 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 
 

Determinazione n° 685 Del  22/08/2023 
 

 
 

 


		2023-08-22T10:48:49+0200




